
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487  65Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 083 / 2023
BENEFICIÁRIO: JOÃO BATISTA DE ARAÚJO DIAS; MATRICULA: 3176037; 
ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO; OBJETIVO: REALIZAR CONFERÊNCIA 
DE BENS NOS ESCRITÓRIOS LOCAIS PERTENCENTES À REGIÃO ADMINIS-
TRATIVA DE CAPANEMA, NO PERÍODO DE 31 DE JULHO A 04 DE AGOSTO 
DE 2023 (II ETAPA): DESTINO: REGIÃO ADMINISTRATIVA DE CAPANEMA; 
ORDENADOR DE DESPESA: ALAN PERICLES AMARAL DOS SANTOS.

Protocolo: 967722
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 032/2023:BENEFICIÁRIO: OSVALDO VIEI-
RA ROMÁRIO; Mat: 5066867; Função: Extensionista Rural II; PROGRAMA: 
1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 01500000001-006357; OBJE-
TIVO: Realizar monitoramento e avaliação das atividades postadas no SI-
GPAN  no período de 01 a 03 de agosto de 2023 no município de Bujaru; 
Destino: Bujaru; Nº de Diária: 2,5 diárias. Período: 01 a 03 de agosto de 
2023. ORDENADOR DE DESPESAS:RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 967743
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 031/2023:BENEFICIÁRIO: RONALDO SOU-
ZA LIMA; Mat: 54197823; Função: Extensionista Rural II; PROGRAMA: 
1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 01500000001-006357; OBJE-
TIVO: Realizar monitoramento e avaliação das atividades postadas no SI-
GPAN  no período de 01 a 03 de agosto de 2023 no município de Bujaru; 
Destino: Bujaru; Nº de Diária: 2,5 diárias. Período: 01 a 03 de agosto de 
2023. ORDENADOR DE DESPESAS:RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 967746
PORTARIA DE DIARIA Nº 130/2023;BENEFICIÁRIO:JURANDIR DE 
VASCONCELOS BATISTA; MATRÍCULA:5690846;FUNÇÃO:EXT. RURAL II-
;OBJETIVO:DE REALIZAR SUPERVISÃO PARA ASSESSORAMENTO, MO-
NITORAMENTO E AVALIAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ESLOC DE PRAINHA 
;PERÍODO:25 A 28.07.2023;Nº DE DIÁRIAS:3,5(TRÊS E MEIA);DESTINO 
:PRAINHA; ORDENADOR DE DESPESAS:JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 967990

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 099/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
Designar o Sr. BRUNO DAS CHAGAS FREIRE, matrícula nº 5969913/1, para 
responder pelo Diretor Administrativo e Financeiro, Sr. Rodinilson dos San-
tos Nogueira Junior, por motivo de férias, no período de 31/07/2023 a 
28/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 27 de Julho de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR PRESIDENTE
CEASA/PA

Protocolo: 968073

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 101/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEA-
SA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa 
Empresa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe 
sobre a obrigatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar 
e acompanhar a execução de serviços.
RESOLVE:
Designar as servidoras Noêmia Regina Ferreira dos Santos, matrícula 
5921300/2 como fiscal e Ellen Tatiane de Oliveira Queiróz, matrícula Nº 
5898179/1, como suplente de fiscal, do contrato para fornecimento de 
café e açúcar, firmado com a empresa R. C. V. R. COMERCIO, a contar de 
19 de julho de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 27 de julho de 2023
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 968165
PORTARIA Nº 100/2023

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Em-
presa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a 
obrigatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompa-
nhar a execução de serviços.

RESOLVE:
Designar as servidoras Noêmia Regina Ferreira dos Santos, matrícula 
5921300/2 como fiscal e Ellen Tatiane de Oliveira Queiróz, matrícula Nº 
5898179/1, como suplente de fiscal, do contrato para fornecimento de 
leite, firmado com a empresa M P F DOS REIS COMERCIAL ME, a contar de 
20 de julho de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 27 de julho de 2023
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 968162

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 12/2023
Processo 2023/681116
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de Fornecimento de Leite em pó.
Fundamento: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, do Decreto Estadual nº 534, de 4 de fevereiro de 2020, 
Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016.
Valor Total: R$ 2.403,50.
Data da Assinatura: 20/07/2023.
Vigência: 20/07/2023 a 20/07/2024.
Orçamento
Unidade Orçamentária: 58201.
Fonte do Recurso: 01.501.0000.61 (Recursos Próprios).
Programa de Trabalho: 1297 - Manutenção da Gestão.
PTRES: 58338 - Operacionalização das Ações Administrativas.
Elemento de Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo.
Contratado: MPF DOS REIS COMERCIAL ME.
CNPJ: 27.668.521/0001-78.
Endereço: Rua Abelardo Conduru, nº 30 – Fundos.
CEP: 66.023-680 – Cidade Velha – Belém/PA.
Ordenador: RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente     
CEASA/PA

Protocolo: 968156
CONTRATO: 13/2023

Processo 2023/676037
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de Fornecimento de Café e Açúcar.
Fundamento: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, do Decreto Estadual nº 534, de 4 de fevereiro de 2020, 
Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016.
Valor Total: R$ 7.729,20.
Data da Assinatura: 19/07/2023.
Vigência: 19/07/2023 a 19/07/2024.
Orçamento
Unidade Orçamentária: 58201.
Fonte do Recurso: 01.501.0000.61 (Recursos Próprios).
Programa de Trabalho: 1297 - Manutenção da Gestão.
PTRES: 58338 - Operacionalização das Ações Administrativas.
Elemento de Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo.
Contratado: RCVR DE OLIVEIRA LTDA.
CNPJ: 15.300.567/0001-50.
Endereço: Rua Estrada da Providência, nº 602, BOX 2 e 3.
CEP: 67.130-670 – Cidade Nova – Ananindeua /PA.
Ordenador: RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente     
CEASA/PA

Protocolo: 968158

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 098/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa; e
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 019/2023 – GAB/SEAC de 01/02/2023, 
publicada no DOE nº 35.274 de 01/02/2023;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 023/2023 – GAB/SEAC de 02/02/2023, 
publicada no DOE nº 35.276 de 02/02/2023;
CONSIDERANDO, ainda, o processo nº 2023/818168.
RESOLVE:
CONCEDER, 29 (vinte e nove) dias de férias regulamentares ao servidor 
RODINILSON DOS SANTOS NOGUEIRA JUNIOR, Matrícula nº 57191387/2, 
ocupante do cargo de Diretor Administrativo e Financeiro desta CEASA/PA, 
no período de 31/07/2023 à 28/08/2023, referente ao período aquisitivo 
de 15/05/2021 a 14/05/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 26 de Julho de 2023
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR PRESIDENTE
CEASA/PA

Protocolo: 968070


